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SAMMENFATNING af strukturelle hoveotræk, m.v.

På grundlag af sommerens arbejde mener vi at kunne drage følgende

konklusioner:

Den nordlige del af Vestre Mofjellet udgøres af en stor liggen-

de, synformal fold med et fladt nordhældende aksialplan.

De involverede bjergarter er i hovedsagen paragnejser, hvorfor

intrusive træk ved laggrænser ikke finees, og en vidtgående konfor-

mitet og vid udbredelse af de enkelte lag har kunnet konstateres.

Alt tyder på, at PbS-ZnS-forekomsten er knyttet til et enkelt

strukturelt såvel som stratigrafisk niveau af begrænset tykkelse.

Linseopdelingen, der er kendt fra gruben, opfattes som flanker


af spidse eller isoklinale, interne folder i den store hovedstruktur.

Internt i den store fold findes tilsyneladende 2 gennemgående un-

derordnede folder.

Linse 0-I er beliggende i den øvre af disse nordlukkende folder -

Linse (II)-III i den nedre. Linse II udgør den sydlukkende forbindelse

mellem de to dele. Saagers korrelation af malmlinserne kan udmærket for-

enes med vor model.

Linse III udgør formentlig det Mederste niveau svarende til under-




flanken i den store fold og dermed agså den formentlig nederste malmlinse.

Begyndelsen af en dybereliggende ny stor fold er muligvis etable-

ret , og en ny malmkoncentration kan måske forventes i forbindelse med

repetitioner på grund af sekundære folder tilknyttet denne nye struktur.

En NO-strygende aksialdepression findes diagonalt over SVABO-bladet

langs hvilken den liggende fold er deformeret. Muligvis repræsenterer de-

pressionen en flattening, hvorefter den liggende fold skulle åbne sig

mod W og mod 0 efter et konisk mønster. Hvis flattening er tilstede må de

snævreste folder og mest intensive repetition findes i depressionen, d.

v. s. omkring og lidt 0 for gruheindgangen.



KORTETS DATA

Ved kortlægningen er der lagt vægt på fastlæggelsen af lithostruktu-

relle grænser til opstilling af en strukturel model for Mofjellets nord-

lige del. Således er grænser mellem lithologiske enheder forsøgt forfulgt,

hvor det har været muligt, og interpoleret eller extrapoleret på mere

eller mindre sparsomme data i andre områder. De anvendte grænse-signaturer

på kortet skulle give st indtryk af dette. På profilerne er der ikke an-

vendt en sådan differentiering, men de etablerede og formodede grænser

er anvendt sideordnet.

Blotningsgraden varierer en del- især den øvre del af fjellet er godt

blottet. Desværre synes de strukturelle forhold netop her, i hvert fald

i den vestlige ende, at høre til de simpleste. Også i bækkene er forhol-

dene gode og ved rekognoscering kan disse med stor fordel anvendes.

Derimod er blotningsgrz.dennær den kritiske nordskrænt desværre ofte dår-

lig. I det store og hele er formentlig de fleste blotninger opsøgt i dis-

se områder, og det har desværre ikke været os muligt at skabe et bedre

grundlag for fastlæggelsen af lithologiske grænser ddr. På den østlige,

øvre del af fjellet på KJEMPHEIA er blotningsgraden meget fin, og des-

værre er kortlægningen kun nåst et stykke ind her, da der netop der skul-

le være mulighed for at skaffe oplysninger om de dybere snit.

På trods af at den øvre, vestlige del af fjellet på SVABO har vist sig

at dannes af en temmelig plan, fladt nordlig hældende og gennemgående lag-

pakke, viser grænserne på kortbilledet et slynget og komplekst forløb.

Dette skyldes at terrænet og de geologiske planer vidtgående er parallel-

le og utallige skæringer mellem topografi og geologiske planer bliver

resultatet. Selv tynde lag på 5-10 m kan få en anseelig udbredelse på

kortet ellersvinde ind til et tyndt bånd på stejle vægge eller skrænter.

S-flader.

De fleste målinger er bestemmelser af S-planers orientering. Her er

både bånding ("lagdeling") og foliation i bjergarterne anvendt. Som det

nævnes senere er der kun i ombøjningszoner iagttaget en egentlig dis-

kordant foliation. I alle de øvrige (og fleste) tilfælde er der konsta-

teret an uddræget perallellitet mellem foliation og bånding. Hvor folia-

tion var udviklet, er dette angivut på kortet med foliationssymbolet.

Kun hvor det var vAnskeligt at definere foliationen, eller hvor en markant

bånding gav det sikreste skøn over orienteringen, er symbolet for bånding

anvendt.

Som fotiation er også anvendt planart retningsløst anordnede ansamlin-

ger af prismatiske mineraler, specielt kyanit.
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Lineationer.

Der var før kortlægningens begyndelse stillet forventning om en ind-

samling af fyldige lineationsdata, idet lineationer kan være meget vel-

egnede til at bestemme deformationskarakterer og deformationsfas6r.

De aktuelle forhold viste, at planare teksturer er stærkt dominerende


i det karterede område. Selv kyanitporfyroblastiske gnejser viser planare

teksturer med retningsløst orienterede kyaniter i S-flauerne. Enkelte horn-

blendegnejser viser "kårvgnejs"-tekstur. Amfiboliterne viser altover-

vejende planare eller gftlulæreteksturer.

Linetioner fandtes kun i begrænset omfang, dels som minerallineation

og dels som ribber på S-flader i gnejsen.

Lineation er dog udbredt i ombøjnings-området for don liggende fold.

De lyse gnejser for eksempel på Sør-Hammeren viser så stærk intern små-

foldning, at egentlig foliation ikke kan defineres, hvorimod der er ud-

viklet en slags "rodding". Denne form for lineation er vanskelig at ind-

måle i så leucokrate gnejser, som der er tale om. Amfiboliterne og horn-

blendegnejserne får agså en svag nematoblastisk tekstur i ombøjningszo-

nen.

Lineationerne syntes i alle tilfælde at udvise nøje parallellitet med

foldeaksen på det givne sted.

Intensive lineationemålinger blev opgivet på et tidligt tidspunkt,

Diskordant muskovitfoliation.

(inuskoviranvendes her på trods af et den lyse glimmer ikke er analy-

seret).

En muskovitfoliation med en nordhældning på ca. 10-30 grader er flere

steder iagttaget i de lyse toglimmergnejser. Foliationen er flere steder

tydeligt diskordant i forhold til den disperse hiotit (der i forhold til

muskoviten er meget finskællet). En såden muskovitfoliation kan findes i

ombøjningszonen.

Muskovitfoliation kendes også fra lignånde lyse gnejser højere oppe

på fjollot i flankeområderne. Men her er den overalt konform med bånding

og Srflader iøvrigt.

Det antages derfor, at der er tale om en syn- til senkinematisk aksial-

plansfoliation.

Mange af de massive lysgrå, disperst folierede, aplitiske gnejser har

et ringe indhold af muskovit. ffluskovitensynes da at være knyttet til hvide

feldspc.trigeområder. F. ex. ses ofte, hvad uer kunne opfattes som musko-



vitpseudomorfoserefteroftest 2-3 mm store feldspatindivider. Når det

erindres,at bjergartensom helhed er meget finkornet,optrædermusko-

vitenaltid som grovskwlleti forholdtil øvrigemineraler.Det antages,

at gnejsenkan repræsentereen oprindeligarkose.En intrusivoprindelse

i farm af en svagt K-feldspatporfyriskaplit-granitkan tænkes,men der

er ikke iagttagetintrusivetræk ved kontakternetil sidebjergarten,

ligesompotentiellexenolitherhellerikke er iagttaget.Undertidenfin-

des derimodtyndo niveauormed spredtekyanitporfyroblaster- også dette

forholdtaler for en sedimentæroprindelse.

Jointingog forkastninger

Jointinger udbredti form af fleresystemer,hvorafmere ellermindre

N-S-strygendeer de så afgjortdominerende.Fleresteder følgerbækkene

på en del af deres løh jointsystemerog bæklejetkan liggei et "kasse-

formigt"opsprækketsmalt leje med vertikalesidebegrænsningeraf joint-

flader.Et meget udprægeteksempeler Skarbekkensleje mellem kote 280 og

300.

Jointorienteringerer ikke målt.

Forkastningeraf en størrolsesorden,der betingerafgørendeforsæt-

ningeraf strukturerer ikke fUndet. Inteti kortbilledettyderpå for-

kastningeraf lithclogiskegrænser inden for kortets"opløsningsevne".

Mindreforkastningerer undtagelsesvisiagttaget.Disse synes koncen-

trereti områdetved bør-Hammereni W-hjørnet af SVA80.Her er fundeten

del småforkastninger,der synes at grupperesig i et NNO-ligtstrygendesæt

med sinistralkomposantog i et NNW-ligtstrygendeswt med dextralslip-

komposant.De resulterendeslip har ikke kunnetkonstateres,da dette

fordrerskæringmellem forkastningsplanog en eller flerekorrelerbare

lineareelementer.De horizontaleslip er intetstedsfundetat overstige

ca. lm.

Lyse årer.

Oiskordantehvide pegmatitiskeårer og gange op til en halv meters

bredde er almindeligei hele området.Særligttydeligtses disse i områder

i den vestligedel af SVABO.

Ptygmatiskefolder,og især pinch-and-swellstrukturerer hyppigei de

mafiskebiotitgnejser,der hører sammenmed amfiboliterne.Det er ligele-

des almindeligtat se hele kæder af isolerede,lenticulære,pegmatitiske
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boudinsi niveaueri dennegnejs. Pinch-and-swellstrukturerliggerkpn-

sekventkonkordanteller semikonkordantmed S-planeti biotitgnejsen,

mens de ptygmatiskefoldedebånd står med en stejlvinkel mod dette.

Beggestrukturertalersåledesfor en resulterendeflattening,og det er

måske ikke noget tilfældeat disse strukturersynesmest udbredti aksial-

depressionenpå SVABO,hvor en relativflatteningsynes at have fundet

sted.

I de amfibolitiskebjergarterog i særdeleshedi deres biotitschist/

gnejsagtigeudvikledeform i flankeområderneoptræderde lyse årer altid

som det lempøtentemedium.Også i forholdtil de omgivendeleucokrate,

mere eller mindrekvarts-feldspatiske,gnejsersynesamfiboliterneat have

været det inkompetentemedium.Den tydeligeudtyndingi flankeområderneog

især udviklingenaf den schistagtigehabituskan ses som et resultataf

dette kumpetenceforhold.

Gode snit i de mafiskegnejsermed sådannelyse årer ses for eksem-

pel i eltunnelåbningerneved Mofjellstuaog Steinkjerringhala,samt uden

for kortetfor endenaf fjellvejenfra Mofjellstuatil bilradiostationen.

Hvis de lysegange oprindeligtvar intL.udereti tilfældigeorientering-

er, ellerblot i et kendtmønster,ville de udgøre et grundlagfor at be-

skriveden resulterendedeformationkvantitativti form E,fstræknings-/

flattenings-forhold.De vekslendeorienteringeraf gengenemed de deraf

følgendetilhørendestrukturerkunne tyde på, at en rækkemere ellermin-

dre tilfældigeorienteringerhar været tilstedeoprindeligt.

I almindeligheder der kun blottet to-dimensionalesnit, hvorfordet

nok vil volde vanskelighederi praksisat skaffesig oplysningerom

gangenestre-dimensionaleudstrækning.

Lyse årer er kun opmålt få stederaf os, og vort materialegiver ikke

grundlagfor at anvendedem til en strukturelanalyse.
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PROFILER

Profiluddrbujdelsen.

Til konstruktion df profiler kræves kendskab til foldenkseretning og

—dyk, samt eventuelle variationer uf disse.

Kendes foldeaksen i et givet amråde, kan profiler med en ønsket ari—

entering (for eksencL1 enten i form af tværsnit vinkelret på foldeaksen

eller i form af vertikale snit) konstrueres. Dette sker under antagelse

af cylindricitut inden for unt givne områoe, Det er det samme som et

krev om, et folder, udseenue i shit vinkelret på aksen ikke afidrersig.

Generelt er ue nL betingelse vanskeligere opfyldt desto større det kort—

areal er, som skal projiceres, og desto større afstanden til det ønskede snit

er.

Hvorvidt cylindricitet er en rimelig antagelse er også et spørgsmål

om kort/pr(Jfilskala.I dette tilfælde er der tale om en detailriu mUle—

stok og småvariationer får da en betydning, de ikke ville havo haft i

en regional skala.

For i rimeliut omfang at kunne anvenoe cylindric tetsprinc ppet, er

de projicerede hrealer ng afstandene til profilerne reduceret ved at væl—

ge en række phrallelle profiler. Disse er orienteret N-5 ng anbragt med

en indbyrdes afstsnd på 1 km eller mindre. Vertikale snit ur her valgt

for simpelhuds skyld, do det egentlige foldetværsnit ikke eller kun 1

rknge grad adskiller si fra disse på grund af den vdndrette eller gene—

relt svagt dykkende foldeakse.

De flhue foldeakser hnr en uheldig virkning, idet kortbilledet inden

for delar2alerne kun repræsenterer en ringe vertikal udstrwkning af struk—

turerne. På grund af den svagt U—dykkende akse bliver de uybere snit hltså

først blottet langt uce pa kortbilledet mod ø. Underflanken afctn pyrit—

omprægnerede muskovitrige gnejs skal for eksempel søges i den vHstlige

del af KJEMPHEIR på trods af, at overflanken er blottet så langt mod W

som dun østligu ranu af SVAUD. Imidlertid bliver akserne uenerelt stej—

lere mod 0 eg dybere dele af strukturerne vil derfor blotte hurtigere.

Mun kunne måske forvente at træffe underflankerne af de nordlige amfibo—

liter dilerece på KJUPSIEIA—blacet.

Det ovenstdenue gælder for et flddt tosografisk relie2. Et kr,:ftigt

relief villu i almindelighed hdve afsløret et mere nuancuret billede uf

strukturerne. Ydermere er der her en vis overensstemmel3e mellem tnpn-

grafien og de stwrre strukturer, idet Mofjellets nordfl.xikesturt set er

purallel mud foldeaksen, sJmtidig med, at terrænet ofte folder sdmmen
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med de geologiske S—flader. Dette resuiterer dels i temmeligt retlinede

lithologiske drænser nær ombeningszoner og dels i komplekse interferens—

mønstre mellem topografien og de lithologiske flader på den øvre del af

fjellet. I et strøg fra den sydlige rand af NAMESEN og over felterne D

13 og C—D 12 på SVABO foregøgler interfrensmønstret ved umiddelbar be—

tragtning en fold, men denne har Angen reel eksistens.

Foldeakser.

Foldeaksevariationerne er søgt klørlagt vud konstruktion af phi—cirk—

ler for S—poler inden for en række delområder.

Her er arbitrært valgt den allerede på koret foreliggende inddeling

i form af 560mx500m kvadrater. Inuenfor hvert af disse kvadrater er

samtlige 5—flauer, enten i form af foliation eller i form af båwling,

anvendt. Polerne til disse plener er plottet i et stereografisk net med

en radius på 5 cm. Anvendelse af en arealtro projektiun havde måske været

budre, da denne ville vise sande poltætheder.

Under antaae1se af cylindricitet inden for delområdet, skal S—polerne

falde på en storcirkel, hvis pol er den søgte foldeakse inden for det på—

gældende areal.

Storcirkler er da tillempet efter bedste subjektive skøn, og de funo—

ne akser er for oversigtens skyld plottet i skala 1 : 50.000 (fii. 1).

Aksekortet.

Under forbeholo af, at flere akser er konstrueret på et spinkelt mate—

riale, udviser akserne et systematisk D—lIgt dyk i de NW—lidete delonLå—

der og et systematisk W—ligt dyk i det resterende (største) ø—lige og 50—

lige område. Der kendes kun gradtal for noole få østligt dykkende akser,

men i flere kvadreater vides akserne at være østdykkende på trods af, at

gradtal ikke kan anføres. Sådanne akser er blat angivet som korte symbo—

ler uden tal.

I en zone diagonalt 50—N0 over SVAND findes som nævnt en aksialdepres—

sion. Følges dykværdierne i området ø for depressionen, sus en temmelig

konsekvent tiltagen af aksudykket uesto hungere mod øst man kommer. Dy—

bere snit blottes uerfor i stigende takt mod ø.

I den øvre del af aksekortet er anfert 5 N—S—lige sektorer, alle af

kms bredde. Ved at slå delkvadrater sammen i sektorer sløres variation—

erne i nkspretningen. Alle sektorakser er sålsdes næsten så ø—W—lige som
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vel muligt,men det tiltagendeaksedykdemonstrerestydeligt.

Profilprojektionen.

De enkelteprofilerer konstrueretved hjælpaf de fundnefoldeakser.

Lithologiskegrænseri delområderneøst for at profilindtilnæste pro-

fil er projimeretind i profilplanetlangsaksen.

På grund af det næstenretlinede,akseparallellelaggrænseforlebfle-

re steder får selv små ændringeri akseretningenbetydningfor profilets

udseende.Eksempletfig. 2. viser,at en svagtkrumt forløbendelitholo-

gisk grænsei det ene tilfældeprojiceressom en krum "overflanke",mens

den i det andet tilfældehar en inveret flanke.

z
-- 1,- -Prokigo-. Carejet 1.£9

». Pe»;ea44.ne-4 129.8154~sem.: r rokegiant+

—i -- ---10
a \o I p

u
Z fawamse

Z -

•34

#icual 41‘jet.pttfoj•Mek-Ife: witts'er
wave /2:5 akse

--=R9

R2
fcg z

Da aksebestemmelsernei flere delområderhvilerpå sparsommedata skal

bugtningeri profilernenær ombøjningernetagesmed forbehold.

Foliations/båndingsmålingerpå kortetkan understøtteen eventuelstejl

reversfladeeller usandsynliggøreden.

Serieprofilet.

Serieprofilfigurener en isometrisksammenstillingaf de konstruerede

profilermed indbyrdeskorrektplacering.

Mosaikprofilet.

Mosaikprofileter et forsøgpå at sammenstilleet generaliseretpro-

fil til demonstrationaf det samledestrukturellebillede,som det vil-

le tage sig ud i snit tilnærmelsesvisvinkelretpl3 foldeaksenet givet sted,

under forudsætningaf en gennemgåendecylindricitetfra profil8/9 til

profil22/23.

De enkelte"mosaikbrikker"er lagt i henholdtil akseorienteringen

for det pågældendedelområde.En direktesammenstillingaf to på hinanden

følgendeprofilerer ikke mulig, da aksedykketgenerelter laverei den

1
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nordlige ende af profilerne i forhold til uen sydlige. Profil 15/16 er

valgt som udgangspunkt for sammenstillingen.

Det generaliserede skitseprofil.

Det generaliserede skitseprofil er en mere subjektiv sammentegning

ud fra mosaikprofilet med skelen til boredata fra profil 12.2/12.3.

Profilet demonstrerer formentlig kun det principelle i modellen og i

deformationsstilen.

Mofjellets nordlige del inden for den karterede længde udgøres af en

stor liggende fold af en paragnejssekvens. Tydelig underflanke synes til—

stede. Foldeamplituden kendes ikke, men den må være større end 2 km.

Størst kendte afstand (vertikal) mellem en overflanke og en underflanke

må langs D:E—ordinaten være af størrelsesordnen 600 m.

Lagene synes at være fortykkede i ambøjningszonerne relativt til

flankeområderne. Et sådant "similarlike" foldeprofil kan opnås ved "flat—

tening" af "flexural—slip"folder.

Bjergartsmæssige hovedenheder i folden:

I kernen af folden træffes hyppigt pyrit—pyrrhotit imprægnerede kya—

nitgnejser (s.1.) i flere niveauer ofte associeret med temmeligt rene

muskavit—kvarts—gnejser. Imprægnationens paragenese mener vi kan korre—

leres med Tretthammertypen. Kyanitgnejsen veksellejrer med en broget gnejs—

sekvens med tynde amfiboliter, hornblendegnejser og mere eller mindre

biotitdominerede toglimmergnejser. Finkornede lag af en grå aplitisk,

disperst folieret, massiv gnejs, undertiden med tynde leucokrate slirer

med granater, træffes også i dette niveau af lagpakken.

Den mellemste del af sekvensen er overvejende domineret af finkornede,

massive, aplitiske, disperst til åbent folierede, biotitdominerede gnejser

med eller uden tynde leucokrate, granatholdige slirer ("Mofjellgnejs").

Stedvise forekomster af kyanit (+ pyrit) tyder måske på en sedimentær

oprindelse, også for denne gnejs. Omkring denne ag fjernere fra kernen findes

en kappe af muskovitrige pyritimprægnerede, velfolierede gnejser med tilknyt—

tet kyanitgnejs. Sølvgrube ligger i denne bjergartsenhed. Uden om denne

følger en stadig lysgrå, men nu mere velfolieret til skællet togl mmer—

gnejs. De to førstnævnte er så godt som fri for amfiboliter.

Fra og med den mere velfolierede toglimmergnejs bliver amfiboliter,

hornblendegnejser og mafiske biotitgnejser mere almindelige og disse fort—

sætter afvekslende med toglimmergnejs og lysgrå, massiv, aplitisk gnejs til

det strukturelt højeste niveau, der har kunnet følges (under radiomasterne).
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Et Pb5-Zn5-førende lag i eller nær undersiden af de nederste amfibolit-

iske eller hornblendegnejsiskelag træffes ved Skistua og på den stejlere

del af fjellet i WNW-siden af SVA80-bladet. Det foldede lag på stejl-

væggen karreleres med Linse 0 Og Linse I. Den opstillede model tyder på,

at der er tale om det samme niveau i den store liggende fold. Det formodes,

at malmlinserne i gruben tilhører det samme niveau, der er repeteret som

følge af placeringen i den store falds ombejningszone.

Underordnede folder i den store fold:

Især nær ombøjningszonen er den massive aplitiske gnejs, især i det tyk-

ke, mellemste niveau, stærkt internt foldet i form af similare eller simi-

larlignende småfolder og folder i mesoskgla. Mindre folder i de øvrige

gnejstyper og amfibolitiskelsg er kun iagttaget få steder og da i form af

spidse eller isoklinale folder. Sådanne er på grund af topografiens paral-

lellitet med foldeaksen vanskelige at finde i det omfang de averhovedet

findes. Men det er vart indtryk, at spidse til isoklinale folder er mere

almindelige end det umiddelbart fremgår. I ombøjningsamrådet nær fjellets

stejle nordflanke er der ofte modstrid mellem forholdsvis flade 5-plans-

målinger på kortet og det konstruerede profils stejle grænseforlob. Det

kan tænkes, at spidse folder er mere fremherskende i dette område end

profilet lader formade, og at hyppige repetitioner af samme niveau træf-

fes her. Sammenholdes profilet med data fra gruben (jvf. Saagers profiler

og boreprofilet 23750) synes isoklinale eller spidse folder at forklare

de mere eller mindre paralldt liggende malmlinser som flanker i spidse

folder.

411 Forholdene omkring C 20, hvor muskovitrige pyritimprægneret gnejs og

kyanitgnejs optræder på et lavt niveau, især relationerne til det udbredte

lag af samme karakter højere oppe på fjellet i SW-lig retning, er uafklarede,

men der er måske netop her tale om repetitioner som følge af spidse eller

isoklinale folder.

Hvis foldelukninger mod N kaldes antiformer, synes der inuen for den

større fold at eksistere tendens til opdeling i to underordnede anti-

former. Dette kan sammenholdes med Saagers profiler. Linse 0 og Linse I

danner øvre antiform, Linse II-komplekset danner synformovergangen til

nedre antiform, der udgøres af medre linse i Linse II-komplekset og Linse

III. Linse III udgør formentlig en del af den inverterede flanke i den

større fold (samtidig også i den nedre, interne antiform), og det skulle derfor

være usandsynligt, at der udover mindre, snævre repetitioner som følbe af

spidse, sekundære folder i nedre antiform, forekommer en egentlig "Linse

IV" under Linse III.



Dybereliggendestor fold?

Laggrænseforløbethelt mod 0 på KJEMPHEIAtyder på en begyndendesyn-

formalbejningaf den store foldsunderflanke(underantagelseaf cylin-

dricitet).Der kan imidleriidogså blot være tale om endnu en sekundær

syn- og antiformnede på underflrulkenaf den store fold.

Ses på PbS-Zn5-niveauet,er det derformuligt,at dette følgardenne

nye synformalebøjning,og der skullevære mulighedfor forekomstaf

"malmlinser"i detteområde. (Den tætte imprægnationer iøvrigtkun iagt-

tageti ombøjningenef den store fold. Langsoverflankener der ikke fun-

det PbS-ZnS,men kan nemt være oversetpå grund af for løseligiagttagel-

se af håndstykkerunder karteringi det potentielleniveau,hvis korre-

11111
lationtil malmzonenikke kendtespå det tidspunkt).

Dennemulige nye ombøjningsgonemed potentielmalm skulle ligge langs
af

den sydligehalvdelvD-kvadraterneog dybestunder aksialdepressionen.

Men til gengældskulleder være en mulighedfor, at den går i degenmod

alleredeinden for KJEMPHEIApå grund af det stejlereaksedykpå dette

kortblad.Samtidigtfalderterrænettil gunst for en videregåendeblotning

af dyberesnit.

D 24 - 25 foreslåssom et muligt område for blotningeraf PbS-ZnS-førende

bjergarter.

Antiklinaleller synklinal?

Det er ikke muligtud fra oplysningeri kortlægningensrelativtbegræn-• sede område,at afgøreom den liggendefold repræsentereren antiklinal


eller en synklinal.

I førstetilfældeer kyanitgnejssekvenseni kernende ældste bjergarter

og den amfibalitdomineredeydre enhed den yngste.

I andet tilfældeer forholdeneomvendt.Den amfibolitrigesekvensbli-

ver den nedersteog ældstemed PbS-ZnS-mineraliseringenumiddelbartover.

Derover findesden massive,aplitiskegnejsog averst den vekslende

kyanitgnejsrigeenhedsom den yngste.

12.
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Sammentegningef boreprofilet23750 reducerettil skala 1:5.000og

projiceredeoverfladedatafra de nære omgivelser.

Det fuldt optruknemenes kendt fra overfladen,De prikkedegrænser

er en antaget korrelation.

De øverste amfiboliteri boring 69-30pg 69-31 synes i god overens—

stemmelsemed overfladedata.

Forholdenei dette profil er delvis inkorporeredei det generalisere—

de skitseprofil,mens der i serieprofiletkun er anvendt overfladedata.
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Foldekronologiog aksialdepressionen.

Egentligevidtgåendedobbeltfoldninger(refoldninger)er der ikke

fundet evidens for. Men i de isoklinalefolder,der undertidener iagt—
taget i vertikalesnit, og hvis akser ikke har kunnet måles, kunne der

imidlertidgemme sig ældre folder.

(De isoklinalefolderi mange prækambriskegnejskomplekseranses af

mange for redeformeredeældre folder,og en båndet gnjes, der måske

umiddelbaetviser enkle strukturer,kan have opnået sin håndedehabitus

gennem ekstremdeformation.I bedste fald kan de ældre strukturererkendes
i de isoklinalefolder).

Den altdominerende0—W—foldeaksemå på nuværendetidspunktanses for

den ældste, og kunne derforbenævnesFo.

Eneste sikre påvisningaf refoldningaf F0 findesi den N0—ligtstry—
gende aksialdepreeiondiagonaltover SVA80—bladet,hvor aksedykketskif—

ter fra 0 til W.

1 4
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/ -- --- ,

	

/ '"•.' ,.. ‘,,,--
..--




/ .." 1/

	

/ / -s- % 61
\

I. // (14., —ar
\ \...1i1
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 \

1
/1/4 I

/
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På den stereografiskeprojektion(nedrehalvkugle)er de 0—dykkende

akser plottet som krydserog de østliL]ste12 W—dykkendeakser som sorte
pletter.Da der kun foreliggerså få 0—dykkendeakser, er der kun anvendt

den grove antagelse,at hver gruppe akser skulleudgøre et plan. Disse
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to hypothetiske planer repræsenteres af de to storcirkler, der bedst pas-

sser tilhenholdsvis den ene og den anden gruppe. Planerne kan anses som en

slags gennemsnitlige S-flader for gnejserne på hver sin side af depres-

sionen tæt ved denne. De to planer er anslået til henholdsvis96/26N og

0/146 . Sporet mellem de to planer er den søgte depressionsakse, der

viser sig et blive: 61 - 11. (? c‘/"'W vakr ""en

Den fundne akse kunne benævnes Fl og må betragtes som en akse for en

svag refoldning af den oprindelige akse Fo.

En analyse af Fo-aksernes deformation er ån fremgangsmåde, men hvis

fleksuren af de lithologiske enheder omkring depressionen kan bestemmes,

giver også dette et skøn over Fl.

Fig. 4 viser laggrænser for den øvre amfibolit under radiomasterne i

SW-hjørnet af SVABO og i Sø-hjørnet af LANGNES. De stiplede linier på tværs

af laggrænserne er isohypser (struatural contours) for undergrænsefladen.

Selv om disse isohypser kun kan skitseres, synes en meget åben cylindrisk,

NN0-dykkende konkav bøjning åbenbar. Den prikkede/stiplede linie angiver

Fl-retningen og dykket kan beregnes af gradienten langs linien.

Ved denne metode er F1: 24-6 , men det må unuerstreges, at aksen


kun har værdi i forbindelse med det lag, den er indeholdt i, idet foldeakser

målt langs flader besidder en orientering, der er en funktion af lagets

oprindelige orientering i forhold til den egentlige refoldeakse.

Er refoldningen cylinarisk,skulle de oprindelige akser nu give en lille-

cirkel fordeling med Fl som akse, hvorfor den først anvendt fremgEngsmåde

ikke er strengt korrekt.

Aksialplanets strygning anslås skensmæssigt til 45 og hældningen

bliver i så fald ca. 40 50. Afhængig af aksialplanets hældning ville

aksialplanssporet få et mere eller mindre krumt forløb (konkavt mod 50,

men svagt), dersom det tegnes ind på aksekortet.

Endnu en tilbøjelighed i akseforløbet bør nævnes.

Ser man på aksernes retning på den sydligste del af ak,ekortet, synes

der at være en sveg tendens til, at de vestlige akser har en retning

nogle få grader mod NW, mens ,jeøstlige akser har en retning nogle få

grader mod SW.

Plottes de resterende akser (åbne cirkler) og tænkes også disse at

udgøre et plan, kunne det angivne spor: 285-10 mellem de grupper af

W-dykkende aksers planer opfattes som en mulig FLo, Flb eller F2.

15



Cylindricitet.

Allerede af de to profiler hos Saager ses det, at cylindriciteten

ikke er gennemført i detailler, men ikke desto mindre genkendes det prin—

cipelle forleb af strukturerne fra det ene profil til det andet.

Linse II—komplekset synes at åbne sig mod Ø, og da det stejle PbS—ZnS—

førende bånd på serieprofilerne og på mosaikprofilet stammer fra projek—

tion af data ca. 3 km Ø for Saagers profiler, kan den tilsyneladende u—

overensstemmelse mellem Saagers Linse II—kompleks udseende og det unuan—

cerede vertikale bånd i profilerne på Linse II's plads længere mod Ø i

strukturen forklares ved en sådan åbning mod Ø.

Aksialdepressionen i amrådet over grubeindgangen kunne skyldes en reel

flattening af dette område. I så fald bliver der tale om en kanisk struk—

tur, idet mere åbne folder og tykke lag fra Ø bliver til tættere folder og

tyndere lag i dapressionsområdet. Cylindriciteten ville altså ikke være

helt gennemført og skitseprofilet må tænkes mere fladt, hvis det skal

tilordnes forholdene i det gamle grubeområde på SUABO—kortets centrale del.

København, 13. oktober 1974.
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Da grundlagetfor profilkonstruktionerneer foldeakse—konstruktioner,

ville det være ønskeligtat lave disse så objektivtog korrektsom mul

igt.

Underudarbejdelsenaf rapportenhar jeg forsøgtat lave et regnepro—

gram, der skullevaretagekonstruktionerne.Storcirklerkan fastlægges

eftermindste kvadratersmetode, som er en almindeligfremgangsmåde;

men enkeltemålinger,som ligger "uheldigt"og som kunne repræsentere

dårligedata, tages der i så fald for meget hensyntil.

En iterativproces,der udpeger "dårlige"målingerog udLladerdem

i næste beregningscyklus,fungererdesværreikke efter hensigtenpå nu—

værendetidspunkt.ffienjeg haber,at det vil lykkesat rette dette,og håber

da at kunne præsentereet aksekort,der skullevære mere objektivtog sta—

tistiskkorrekt,men ikke destomindre tror jeg, at der kun vil blive

tale om relativtsmå ændringeri forholdtil det nuværende.
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3-5: "Massive_gnej.ser".Fælles for disse bjergarterer den

relativ lyse farve, det fin-, fin mellemkornedepræg,

samt den massive habitus og homogene karakter.Således

ses sjældentamfiboliter,og da kun mindre end 10 cm

tykke. Signaturernedækker over en gradering fra abso-

lut biotitdomineredetil mere muskovitrigetyper. Mus-

koviten findes almindeligvissom relativt større korn,

og oftest diskordanti forhold til biotitfoliationen.

(Se i øvrigt det tektoniskeafsnit).

Generelt findes de mere biotitrigetyper i den ind-

re del af den store liggende fold, og ses blottet ø-

verst på fjellet syd for "Tretthammer-rustzonen"(sign.

2), mens de muskovitrigeretyper bedst ses i den nord-

ligere beliggendeombøjningszonenede på fjellet, som

f.eks. på Sør Hammeren.

lndholdetaf granatervarierer. Nederst på fjellet

i den muskovitrigereto-glimmergnejshar de måske en

tendens til at være mat brunrøde (kanelfarvede),mens

de i de mere biotitrigetyper øverst på fjellet er me-

re røde og klare. En særlig type udgøres af en lys,

fint sliret biotitgnejs,hvor granater associeretmed

leukocratmaterialeudgør slirerne (på kortet angivet
ved symbolet Den blottede overfladeer karskte-




ristisk knudret af granaterne.Denne type er meget ud-

bredt syd for "Tretthammer-rustzonen".
Disthen er truffet enkelte steder, og er ikke led-

saget af kisimprægnation(se også sign.6). Sådanne ik-

ke mineraliseredeDisthenhorisonterses f.eks. nord-

ligst i rude D 16-17 og videre østover.

6: Biotit&nejser.Disse kan deles i to typer efter di-

sthenindholdeller ikke.

a. Ikke disthenførendebiotitanejser.(incl.sign.16).Sor-

te, homogene amfibolit-lignendebjergarter,der bl. a.

er truffet i forbindelsemed egentligeamfiboliter,

hvor disse tynder ud på flankerne.(Se især den SV.-

lige del af SVABO kortet).
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står af fin-, fin mellemkornedehornblendegnejsermed

mange amfibolitiskeeller amfibolitniveauer, ofte me-

get rig ba euhedralegranater.Enkelte mafiske biotit-

gnejslag ses. Endvidere ses skarnlagvisse steder (se

efter sign. 12 og 13). Op mod to-glimmergnejsensyd for,

findes en kisimprægnerethorisont.Den samme lagserie

træffes sandsynligvisi området omkringHammeren by.

Hele denne serie synes at svare til amfiboliterneø-

verst på fjellet, på Svabo kortets sydvestligedel (ru-

derne E 7-10 og D 8-9).

Kisimpræanation.Svagere imprægnation:enkel eller

spredte prikker.

Kraftig imprægnation:tæt prik-signatur.

Malmhorisont.Lag, der er domineretaf massive malmmi-

neraler. Tykkelsen er almindeligvisfra 3 til 20 cm.

Peamatiter.

+P Enkel blotning,hvor orienteringenikke kan er-

kendes.

Anført, hvor gangkarakterkan erkendes.

12 (inc1.13).SkarnbollerLskarnlaa).Skarnbollernevarie-

rer i størrelserfra nogle få cm., til, mere alminde-

ligt iagttaget,20-50 cm. på længste led. Farven er al-

mindeligvislys grønlig- grøngrå, ofte meå spredte1-5

cm store pletteraf sort biotit. De er grov-, meget

grovkornedeog består for en stor del af bleg grønlig

diopsid, der meget almindelighar veludvikledekrystal-

flader.Foruden biotit, som nævnt ovenfor,indeholder

de endviderekvarts i ofte ret store mængder.Dertil

kommer calcit i varierendemængder og clinozoisiti op-
til ca 2-3 cm store, almindeligvisrøgfarvedekrystal-

ler, der altid har veludvikledekrystalflader.Granat

af rød farve forekommerunderordnet.

Skarnbollernefindes altid i gnejs af to-glimmer-

gnejs type (sign. 3-5), hvor de ses at være begrænset

til en bestemthorisont i denne. I sjældne tilfælde ses
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en horisont af skarnbollerat gå over i et skarnlag af

samme mineralogi,(menmineralernehar sjældentudviklet

krystalfladersow i bollerne).Disse er angivet ved

"skarn" på kortet.

Der blev fundet 3, måske 4 horisonteraf sådanne

skarnboller:

Den øverste (rude E 16, midt i østlige side) kan følges

ca. 250 m langs Labekken, oftest som tætliggendeboller.

Den midterste er den, vi har haft størst glæde af under

kortlægningen,idet den har kunnet følges ikke mindre

end ca 4 km! Den ligger relativt tæt på disthengnejsen,

på ydersidenaf denne (yderst i forhold til den store

liggende folds kerne).Den østligstelokaliteter i bæk-

lejet lige S.f. Bomskytterliai rude C 19. Mod vest ses

de talrigt i rude C 17, i vestsiden af rude (i16, så i-

gen(i C 14 og C 13) talrigt i Hammerbekkensleje, hvor

den omfattendeudbredelse skyldes dip slope. Endelig er

der fundet en enkel midt i rude D 12, der ved hjælp af

isohypser(strukturalcontours)har kunnet vises at hø-

re til samme horisont.

III.Den nederstehorisont ses øverst i Sø-lige del af rude

B 13 samt en enkel bolle mod NV i rude C 13. Den har

såledeskun kunnet følges ca 250 m. At der ikke er fun-

det flere af denne horisont må skyldes den darlige blot-

ningsgrad på den nedre del af fjellet, sammenholdtmed

en skarnbollesringe udstrækning.Horisonten ligger i

en stedvislet rusten to-glimmergnejshorisontmellem

en disthengnejsmed hornblendegnejshorisonteryderst

(sydlige del af rude B 13), og ret tæt på den Pb,Zn,Cu

mineraliseredehorisont inderst (nordligsti rude C 13

og videre østover forbi Skistua, og mod SV i Skarbek-

kens leje). Skarnbollerneer ikke imprægnerede.Det vil

sige, at denne horisont af skarnbollerligger tæt på y-

dersiden af det Pb,Zn,Cu-malmlag,der kendes fra gruben.

Neton denne følge kendes da også fra lukningenpå

stejlsidenovenover indkørslentil Mofjellet Gruber,

hvor skarnbollerneer et vigtigt argument for en luk-

ning her. Skarnbollerneer iagttagetved flere skjærp i

22



rude C 9. De er her overaltmineraliseredemed Pb,Zn,Cu

i varierendemængder, men ofte ret rigeligt.Går vi mod

vest (til rude 08 og østlige del af C 7) synes skarn-

bollerne at afløses af et massivt grovkornetcalcitdo-

mineret lag, der er meget rigt mineraliseretmed Pb,Zn,

Cu. Dette lag synes at opnå en mægtighed på ca 1 m, og

ses bedst udviklet ovenover det sted, hvor jernbanen

går ind i fjellet SV.f. Stigerplatået.Også her ligger

skarnboller/calaitdomineretlag i en ret lys, massiv

to-glimmergnejs,der stedvis er ganske let kisimprægne-

ret. Denne horisontmed skarnboller/calcitdomineretlag

synes at danne 2 horisonter (niveauer)på fjellskrånin-

gen, hvoraf,generelt,den nederste er sydhældendeog den

øverste nordhældende.De 2 horisontermødes så i området

lige øst for og omkringDahls skjærp (midt nordligst i

rude C 9, kote ca. 175). Indenfortæt på skarnhorison-

ten ligger så den Pb,Zn,Ou-mineraliseredehorisont, sva-

rende til den fra Skistua skjærpene.Ligesom ved Skistu-

a er denne malmhorisontledsaget af hornblendegnejs(el-

ler amfibolitiskehorisonter)og mørk biotitgnejs,sted-

vis med disthen og almindeligvismineraliseret.

Udenfor to-glimmergnejshorisontenmed skarnlaget

følger så disthengnejsincl. horisonteraf hornblende-

gnejs, svarendetil disthengnejsenomkring kote 175 mel-

lem Hammer- og Skarbekken.

Dette er naturligviskun det generellebillede, idet

denne lukning flere steder i felten ses at have folder

af hejere orden.Men generelt skulle denne være luknin-

gen mellem Linse 0 og Linse 1, hvor Linse 0 dannes af

den øvre nordhældendeflanke og Linse 1 af den nedre

sydhældendeflanke.

(IV).Enmulig endnu lavere horisont af skarnbollerkunne væ-

re repræsenteretaf dem, der er fundet i bækken 150 m

V.f. Svahella i rude B 16.

_Skarnlag. I flere amfibolitereller amfibolitiskeni-

veauer ses optil ca 25 cm mægtige, grå grønne massive

skarnlag,hvoraf de vigtigste er en horisont i amfibo-

liten øverst på fjellet (ruderneD 8-9, E 8 og 10). En

lignendehorisont (eller flere?) ses i de amfibolitiske
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bjergarterlangsTveråga(ruderneA16-18).Disseervel

nokogsåækvivalentemedførstnævnteamfibolitøverstpå

fjelletpåLangnesskortet.øverstpåfjelletpåHamme-

renkortetsesendvidereskarniflereamfibolitiskelag.

Alledisseskarnlagerafmærketpåkortetved"skarn"

eller"skarnlag".

14.Amfibolit-Lhornblenditlinsersesfåsteder.Isærkan

nævnesnoglemellemskarnbollelagIIogdetPb,Zn,Cu-mi-

neraliseredelagirudeC17ogvedHammerbekken,rude

C14.Deersorteoggrovkornede,stærktdomineretaf

amfibol,ogoftestunder30-40ampåstørsteled.Omde

kanfølgeslateraltvidesikke.Dekanmåskeværerepræ-

senteretvedtyndeamfibolitlagandresteder.

18,"Zoisit"LScapolit?):Signaturendækkeroverindtilca

2cmlange,lyshvidligeprismer,hvishårdhedliggerpå

ca6-7.Deterikkeundersøgt,hvilketmineraldetdre-

jersigom;mendetervedkortlægningenkaldt"zoisit".

Prismerneeriagttagetvilkårligtorienteretpåto-glim-

mergnejsensfoliationsfladerumiddelbartudenomdisthen-

gnejsen,tilhørendeTretthammer-rustzonen,mellemdenne

ogskarnbollelagII.DesesiHammerbekkenrudeC14,og

iSkarbekkenrudeD12.

Enandenhorisonteriagttagetomkringskarnlageti

bækken,kote435irudeE16.

LignendeprismelageriagttagetNV-ligstirudeD10

ogNV-ligstiD7.

Påkorteterprismerneafmærketvedetblåt"Z".

CAltårto tpdAtign

Københa-,6.December1974.
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GEOLOGISKEKORT 1 : 5.000: LANGNES,SVABO,HAMMERENog KJEMPHEIA. 1974

SUMMARISKSIGNATURFORKLARINGTIL KORTENE.

Strukturelles mboler:

12,,,`/5Strygningog hældningef foliation/bånding

21_,"

./Y
- do. - af bånding

Is+
Retningog dyk for foldeakse,målt i felten

4i
2So - do. - lineation

Forkastning,evt. med horizontaleslipretningerangivet

Parasitfolder
N.B.: der er anvendt360°-indd.

Litholoiske s mboler:

Lithologiskgrænse,sikker_ - do. - , interpoleret

do. - , formodet,extrapoleret

Ekstrapolerethorizontaf soecielkarakterangivetmed bogstav.

Amfibolitiskenhed, delvissom hornblendegnejsog mafiskhiotit-
gnejs. + granater,skarn.

Biotitgnejs,fintkornede,lysgrå,aplitiske,massivetype

Kyanit-(disthen+)gnejs, aoftestpyrit-pyrrhotitimprægneret
med underordnedekyanitfribiotitgnejs/schist-lag.
Eventueltsom skællet "kyanitpseudomorfosegnejs".

Enkeltforekomstaf kyanit

9 Gnejs (s.1.) Toglimmergnejs,oftest båndet,evt. med tynde
amfiboliterellerhornblendegnejsLig,m.m.

Hornblendegnejs(varierende)

nrl Kvarts-muskovit-gnejs,pyritimprægneret

Hornblenditiskeboudins

X Boudinsaf skarnbjergartmed kalcit,zoisit,diopsid,aktinolit,
skapolit(?),m.v.

Kvartsitiskelag

(12 Prøvenummerog lokalitet

Pos Skjerp,eventueltmed anHivelseaf sulfider,hvor de er iagttaget.



SIGNATURNØGLE TIL BLOTNINGSKORT

for kortbladene

LANGNES, SVABO, HAMMEREN, KJEMPHEIA.(Skala 1:5000).

1.

2.

KVARTSITISKMUSKOVITGNEJS,alm. hvidlig, alm.

uden granat. Oftest kisimprægneret.

MUSKOVITGNEJS,biotitfattigog alm.granatfattig

TO-GLIMMERGNEJS,fin-,mellemkornet,oftest mas-

siv med granat.•
3.

4. TO-GLIMMERGNEJS, do. biotitpræget.

BIOTITDOMINERETTO-GLIMMERGNEJS,alm. fin- ell.

fin mellemkornet.Muskovit oftest kun som stør-

re korn, og ofte discordantpå foliationen.

Alm. lys eller forholdsvislys.

BIOTITGNEJS,mest mellemkornet,mørk, biotit-

rig. Ufte kisimprægneret.




• 7. HORNBLENDEGNEJSER,båndede og mere homogene,

ofte med cm-storemat røde granater,alm. ret

glimmerrig (ofte biotit), eller i forbindelse

med tynde glimmergnejslag.Uftekisimorægneret.

AMFIBOLIT, overvejendemassiv, fin- til mellem-




kornet.Alm.med granat og ofte særdelesgranat-




rig (indtil 2-3 cm store,euhedrale).Alm.4-kis.

KISIMPRhONATION,uspecifiseret.Hvis specifise-




ret: Cu=kobberkis,Zn=zinkblende,Pb=blyglans.




10. MALMHORISONT



SIGNATURNØGLE TIL BLOTKINGSKO s

for kortbladene

LANGRES, SVABO, RAM=EN, KJEYIPHEIA.(Skala 1:5000).

1. KVARTSITISKMUSKOVITGNEJS,alm.

uden granat. Oftest kisimorægneret.

2. MUSKOVIT=JS, biotitfattigog alm.granatfautiz


 TC-GLITYJNERGNEJS,fin-,mellemkornet,oftest
Siv med granat.

TO-GLIMMERGNEJS, do. biotitpræget.

6.

9.

io.

BIOTITDOMINERETT0-G7T2GNEJS, alm. fin- ell.
fin mellemkornet.Muskovit oftest kun som stør-
re korn, og ofte discordantpå foliationen.
Alm. lys eller forholdsvislys.

BIOTITGNEJS,mest mellemkornet,mørk, biotit-
rign Ofte kisimprægneret.

HORNBLENDEGNEJSER,båndede oz mere homogene,
ofte med cm-store mat røde granater, alm. ret
glimmerrig (olte biotit), eller i forbindelse
med tynde glimmerznejslag.Oftekisimbrægneret.

AMFIBOLIT, overvejendemassiv, fin- til mellem-




kornet. Alm.med granat og ofte særdelesgranat-




rig (indtil cm store,euhedrale).Alm.÷ kis.

KISIMPRÆGNATION,uspecifiseret.Hvis sDecifise-

ret: Cu=kobberkis,Zn=zinkblende,

PIALMEORISONT

5.

7.

8.
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X X xX

PEGMATITLEGEME,PEGMATITGANG.(kun medtaget

sparsomt og tilfældigtpå kortene).

SKARNBOLLER(-linser).

SKARNLAG.


 **M(* AMFIBOLIT-/HORNELENDITLINSER.


 -A AMFIBOLIT, tynd ikke-karterbar,i gnejs eller
massiv amfibolit i hornblendegnejs.


 nw AMFIBOLITISKPRÆG ell.HORNBLENDEGNEJSPRÆGi gn.




I)
DISTHEN. Gode krystalleraf hvid til blå farve,
der har klaret ridseprøven.




OMDANNETDISTHEN til en alm. grovskælletgrøn-




(D) lig glimmer, ell. grafitlignendeprismermed
transversalspaltelighed.


 (D?) SANDSYNLIGOMDANNET DISTHEN,menikke så typisk.




SVAGESTETEGN PÅ DISTHEN ELL. OMDANNETDISTHEN.




Alm. for gnejs,derudfra erfaringenfra området




(?) minder om en disthengnejs.


 z ZOISIT", lyse prismer på foliationsfladeraf

to-glimmergnejs;måske scapolit?


CL CHLORITISERETeller ?chloritiseret?

MUSKOVITRIG

BIOTITRIG

Kv KVARTSITISK

A A GROVKORNETGNEJS

	

= = = BÅNDING

^.• AW GRANATRIG,granatsliretto-glimmergnejs

FINKORNET,GRANATSLIRETto-glimmergnejs

LØSBLOKKE,alm. store angulære, der ikke anta-
ges at være transporteretsærlig langt.

MORÆNEDÆKKE



GeologChristianMohr,
NordiskKollegium(Iner.13)
Strandbculevarden32
2100 KØBENHAVNØ.

AK/elo 12.11.1974

feltra o 4.

Takk for din omsorgfor forsendelsenav transpa-renteneog rapportsom jeg har mottatt1 beete orden. P.g.a.forlengetfeltsesongi den finehøstenvi har hatt, og fordijeg har brukten god del tid til å settemeg grundiginnåretsresultater,har jeg ikke kommetmed kommentarerfør nå.

Jeg er meget tilfredsmed både det velforsørgeterapportmaterialeog det fagligenlvå. Jeg synesat dere har fåttmye ut av det på alle måtervanskellgeområde. Jeg harfølgendekommentarer:

S 1. Den strukturellemodellendere kom frem til dekkeralt
vi vet idag. Ingenav observasjonenei feltetellergrubentalerimot den, selv om ån (ellerflere)foldefaserennå kan vmre skjultp.g.a.vanskeligeobservasjonsfor-hold og begrensetkartlagtareal.
Interessanter en nulig begynnelse av en dyperellggende
ny stor fold. Hvls jeg følgersammeresonnementetsamhele folderekonstruksjonener basertpå, bør vel denne
muligenye foldenkommeut 1 dagen i.rute D 4-6?
Det er vel alt for tidligå kanne si noe om omhyllendan(Faltenspiegel)av de storeliggendefolder?

S 4. Jointing,forkastnlnger.
Jeg tror hellerikke at innmaing av jointinggir nyttigtilleggsinformasjon.RiktignoksynesSchulzeå kunne
innordnesprekkesystemenei forholdtil toldeakserm.m.,men jeg tror nokså bestemtat dennekorrelasjonikke er
signifikant.M.a.o.jointingkan bare korreleresmedden sistestoreregionalefolding(kfr. nedenfor) ogsenerevertlkalebevegelser(Perm?,Tertiar?og siste
istid).
Feltobservasjonenepå torkastninserstemmermed vår
erfaringfre gruben:den viktigsteforkastningsretninggrubener NW-ligmed en "clockwise"komponent(sterstekonstatertespranger 2-3 m vertikalt,eller6 m hori-
sontalt),og mere sjekdenter en Nø-ligretningmed en"anti-clockwise"komponent(liteeprang). Det er godt
å vite at dette eyensynliger lovmessigi tilfellevi

•••2



skullekommebort 1 en sterrtforkastning.

S 5. Pegmatolder,pegmatitter.
Sett over et sterreområdesynespegmatoldørkun å vmre
representertsom kvartslinser/ganger(Ovt.med noe
feltspat),og kan nermestbetraktessom utsvetnInger
tra de omglvendebergarter.
Såvidtmeg bekjentør det Ingensteds1 Rana-fjellene
konstatertanatexls. Noo som llgnerbegynnendemlgmatl-
serIngør egentlIgkun konstatørt1 ombeyningeneav
tettpakkedeisoklinalefolder. PagmatIttenemå derfor
antaså komme fra et geologlsk-struktureltdypørenlvå.
I alle tall 2 generasjonerpegmatlttersynes-åopptre
(skjerIngmed litt forskyvaingmellom2 gengerør obser-
vert). I alle fall dn av generasjoneneer intrudert
fer hovedfaseni metamorfose/deformasjon,ldet stIve,
kampetentepegmatIttganger1 massivsulfldmalmør brukket
opp og rotert1 den mer plastiske,Inkompetentesulfid-
malmen. Det kan tenkesat hver pegmatittgeneraajonkan
korreleresmed hver av (de eldre)foldefasene,men 1
så tallvil det mere uhyre komplIsertå fastleggede
eventuelleforskjell1gefotdefasersparametre. / pegma-
tittenehar v1 hittillkke funnetde mer typIske/sjeldne
pegmatittmlneraler(kfr.Saagersmikroskop1).

S 11. Folder.
Spissetil lsoklinalefolderør nok ganskealmInnellge1
de godt follertebergarter,mens mer avrundetefolder
syneså vmre mer almlnnellge1 de masslvebergartermed
avak follasjon. Typiakfor linse II er malmgrensene1 de
sentraledelerav Mofjell-forekomaten(200-1000m est for
grubeåpnIngen),kft. flguren. Om malmensnordgrense
akyldesspisselsoklinalefolder,ellerremobIllseringog
Inntrengenav malmenlangs sklfrigheteplaner,kan(ennå)
ikke avgjøresmed sikkerhet. RemobIllseringav malmen
har nok vart llte såvidtdet lar seg konstatere(små
transportavstander,dvs. bare mindreanrikningerav
grovkornetblyglans,sInkblende,magnetkls,kopperkla1
trykkakyggensav boudins). Malmanrlkninghar ettermin
menlnghovedsaklIgskjeddrent mekanlskunder relativt
plastlakeforhold(fortykkelsep.g.a.intenslvdetalj-
fo ). M.a.o.dannernordgrensenav linse II etter

min mening spIsseisoklinalefolder.

S 15. Akser,flattening.
Det er nok riktigat de W-llgeakserhar an retningav
noen få gradermot NW, mens de estligehar en retningav
noan få gradermot NØ (SW). S-grensen av linse II 1
grubensvestredel er skarttdettnertog vlsør samme
blldet: hvor malmlinjalen(linseII) stupermot øst har
sydgrensenen retningav noen få gradermot NØ, for så å
svingegradvlstll en retningav noen få gradermot SW
der hvor malmlinjalenstupersvaktmot vest. Dennevarla-
sjon 1 W-Ø-aksensaksestupningmå betraktessom en svak
lokalbeqging1 denneW-Ø-aksensom da vlser en ator
depresjonpå kartbladetSvabo (D9-B11)B.g.a.øn sterre
NØ-fold. Denne N0-SV-toldener også konstatertved dammen
1 Andflakvatn(kfr.Sohulze). ••5
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FlatteningI aksialdepresjonenanser jeg som sansynlig.
I gruben aellom ca. 700 og 1750 ø (fra ca. grubeInngangen
til 1000 m lenger •st) har det forekommettettere foldIng
samt tynneremalm. Sarlig var områdat 1400-17500 wrotetw
med store problemerfor avbyggingen. Og det synes riktig
at den koniske etrukburåpner seg fra depreejonenbåde
vest og •stover, samtidigsom melmlinjaleneblir tykkere.
Denne koniskestruktur kommervel også til uttrykk på
akeekartat,siden stupnIngenmot vest er evakere I nord
og sterkere I eyd? Eller ør dette en fellslutning?

Andre akser.

Utenom W-O-lIneasjonenhar jeg i gruben forholdsvIs_sjeldent
også konstatertlineasjonermed retning 105 til 1p", som
kunne tIlevareden konstruerteog mulIge akse 285". Stupningen
verlarermellom 2 og 30-. Dessuten én eller ytterst få
ganger lineasjoneemed retning 25, 160 og 330, og 245". De
sjeldneobserverteretningerer fra et strukturaltsynspunkt
sarlig interessant. I området ved Andfiskvatnfant Schulze
ved siden av hovedretningenW-0 dessuten NW-S0-retningenog
en NO-retning. For meg fortonerdet seg at NO-retningener
den ybjete av diese 3. Foldehistorlenkunne da kanskjevare
slikl

Eldste fase: W-0-aksermed isoklinalefolder
NW-Sø-aksenør muligens eldre, samtidig
eller senere,

Yngre fasel Ne-akser

Yngste faset Meget store regIonalefolder med W-ø-akser.

Vi skal ordne med kopier av kart- og profilar,og under-
seks om avlenningkan skje på postgIrokonto.

Som nevnt i Aga er vi maget interessertI å fortsette
denne geologisk-strukturellekartlegging,og vi håper at
vi får se døre begge, eller hvis du må I militartjeneste,
I alle fall Mogens Marker igjihnneste sommer.

Med vennlig hilsen
Pr. bergverkeelskapetNord-NorgeA/S

Vedlegg.

Kopit Geobog Mogens Marker, Arimark PensIonat,1770 Aremark.
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Jeg er enig med aia i, at en mulig ny meinikonoentrationi t41knytnIng

til de nyc, sydvendte lukninger, m•lokslle søges i felt 1)3 c:nten da-

gen eller ved boring).

De amfibolitiske bjergerter ernbanagennemekmringen ved flota-

tionsvmrket og i vejprofilet ved i)gflet kan mdskegive et andet fin-

gerpeg. Hvis de kan korreleres med en eller begge de ydre tykke anfibo-

liter fra det skematiske profil, mrtde repræsentere underflanken i den

øvre, ligeende fold. Da imalmnivenuet' skulle ligge lmngere inde mod

kernen end disse amfiboliter, ma det derfor kunne findes i dagen pi et

lidt højere niveau. Men samtidigt tyder forekomsten af amfibolit sj4

langt mnd syd som ,jernbanegennemskft-ringen,at den mulige sydvendte

lukcing at malmciveabetl cg amtiboliterne i den dybereliggende fold

enten ikke eksisterer eller befinder sig lingere mod syd end først an-

taget ud fra Mofjellakserne. Schulze angiver helt mod vest svagt

akser, og hvis cette mønster fortsmdtter nordever, kunne dette give for-

klaringen p1 efterh))dndenmere 3W-drejende 'hinge lines' i den nedre

fold.

Hvis den mulige nye lukning indehmrer en ny malmkoneentration i

lighed med den kendte, skal denne koncentration på denne baggrund må-

ske snarere opsøges ]mngere mod SSW, d.v.s. i kortets sydlige rand om-

kring 2-3?

Ynder alle emstÆledigneder ei en detailisret kortl:bgnind,omkrin::

Andfiskagc cg omkring nedre del al Andfiskvatn kunne give i hvert fald

en del ni svaret.

Jeg har for nylig talt med Mogens, og hvis du ikke allerede har

modtaget de rentegnede blotningskort, radde vmre pa vej til Mo nu.

både Moens og jeu er glade for kopierne og en evt. farvelmgning

foretager vi selv.

La jeg er travit optaget af mit eksamensarbejoe fra istmarka, har

jeg deuvwrrs ikke haft tid til at pusie mere med aksekdrnutruktionerne,

men nr ct resultat en,rang matte forelicge, sender jer dig det med dst

samme.

Med venlig hilsen,


















